广州市工贸技师学院

关于发布第45届世界技能大赛
广东省选拔赛网络系统管理项目
实施方案的通知

各有关单位：

根据广东省人力资源和社会保障厅《关于做好第45届世界技能大赛广东省选拔赛工作的通知》（粤人社函〔2018〕295号）的要求，为选拔优秀选手参加第45届世界技能大赛全国选拔赛，现制定《第45届世界技能大赛广东省选拔赛网络系统管理项目实施方案》并予以发布，请结合实际情况，认真贯彻执行。

为完成好大赛组织工作，设立广东省选拔赛网络系统管理项目组委会，组委会办公室设在广州市工贸技师学院。各有关单位在实施过程中，如有疑问请咨询组委会办公室。

本实施方案，可通过以下网址查询：广东省职业技能鉴定指导中心网站www.gdosta.org.cn，广州市工贸技师学院网站www.gzittc.com。
竞赛主办单位：广东省人力资源和社会保障厅

联系人：王建平

联系电话：020－83329249、83352242（传真）

技术指导单位：省职业技能鉴定指导中心

联系人：吴权、黄伟白

联系电话：020－83185010、83185954

竞赛承办单位：广州市工贸技师学院

联系人：赵勤德

联系电话：020-86084586
            第45届世界技能大赛广东省选拔赛

              网络系统管理项目组委会（代章）
              二○一八年二月二十四日

广州市工贸技师学院

第45届世界技能大赛广东省选拔赛
网络系统管理项目实施方案

一、工作目标
全面贯彻落实党的十九大提出的“建设知识型、技能型、创新型劳动者大军，弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气”要求，通过组织世界技能大赛广东省选拔赛，促进技能竞赛和技能人才培养工作科学有序发展。

参照世界技能大赛的技术要求和规则标准，选拔出我省最优秀的选手代表参加全国选拔赛；同时，通过全省选拔赛，使参赛选手、裁判等相关人员进一步熟悉世赛技术要求，加深对相关项目技术技能发展趋势的了解与认识。
二、组织机构

本次竞赛由广东省人力资源和社会保障厅主办，由广州市工贸技师学院承办。

根据世界技能大赛全国选拔赛技术规则的有关规定，成立广东省选拔赛网络系统管理项目组委会，并设办公室、技术专家组、裁判组、监督仲裁组。
（一）组委会

主  任  汤伟群  广州市工贸技师学院院长
副主任  吴洪东  广州市工贸技师学院副院长
委  员  赵勤德  广州市工贸技师学院训练中心主任

（二）设置机构
1.办公室
主  任  吴洪东  广州市工贸技师学院副院长
副主任  赵勤德  广州市工贸技师学院训练中心主任
在项目组委会领导下，承担竞赛的综合管理、组织协调、工作推进、经费支持、后勤保障和宣传等工作，统一协调、处理各类突发事件。

2.技术专家组

组  长  田  钧  第44届世赛网络系统管理项目中国专家组长
成  员  欧志炜  第44届世赛网络系统管理项目澳门专家
黄道金  第44届世赛网络系统管理项目中国专家
Aleksankdr Gorbachev  第44届世赛网络系统管理项目俄罗斯专家
负责选拔赛相关技术文件的制定、解答各类技术问题。
3.裁判组
各参赛队分别推荐一名熟悉技术要求和评分规则的教练，共同组成裁判组。赛前，裁判组负责技术准备及竞赛各环节的技术工作。竞赛期间，由裁判长带领全体裁判人员完成竞赛执裁、评分和竞赛成绩汇总、审核。

4.监督仲裁组

组  长  王建平  省人力资源和社会保障厅副调研员
叶  磊  省职业技能鉴定指导中心副主任
副组长  宋冶宏  广州市职业技能鉴定指导中心副主任
成员由技术专家组成员和参赛代表队领队组成。对竞赛各环节，特别是执裁工作进行监督，对各参赛代表队提交的书面申诉进行仲裁，处理违背公平公正原则的行为，记录违规处理及仲裁结果。监督仲裁组直接接受省职业技能大赛组委会的领导。

三、竞赛标准、竞赛内容、竞赛方式

（一）竞赛标准：以第44届世界技能大赛的技术标准和第45届世界技能大赛技术变化方向为依据。
（二）竞赛内容：按照竞赛标准制定技术文件和评分规则。技术文件在正式比赛前30天公布。
（三）竞赛方式：本次大赛为个人赛方式，由参赛选手独立完成本项目各竞赛考核内容。
四、选拔赛时间、地点：

（一）时间:2018年3月25-29日，其中3月25日报到。

（二）地点:广州市白云区机场路2636号，广州市工贸技师学院中心校区。
五、技术说明会安排
技术说明会由技术专家组围绕本项目的比赛规则、考核要素、出题规范、试题主客观评判的方法和比赛执裁注意事项等内容，向报名参赛队做技术说明。时间安排在正式比赛前14天完成。

六、选手报名条件

（一）年龄要求：1997年1月1日以后出生的人员。

（二）选手应满足以下要求：

1.思想品德优秀，身心健康。

2.具备扎实的基本功和相应的技能水平，具有较强的学习领悟能力、良好的身体素质、心理素质及应变能力等的综合素质。

3.选手裸眼视力或矫正视力应达到正常标准。能适应长时间、高强度坐姿工作。

4.选手必须严格遵守考场有关规定，自觉服从裁判长、裁判员的管理。
七、报名程序

（一）名额分配：

1.省属职业院校和技工院校分别由省教育、人力资源社会保障主管部门各可选派不超过3名选手;广州市、深圳市各可选派不超过2名选手；其他地级市、省属企业主管部门及其他省直单位、本科高校各可选派1名选手。
2.符合以下条件的可追加参赛名额：第44届世赛本项目参赛选手所在单位，可加报1名选手；第44届世赛本项目国家集训基地所在单位，可加报1名选手；承办本次选拔赛的单位，可加报1名选手。上述追加条件不重复享受。
（二）报名方式
各参赛单位填写《第45届世界技能大赛广东省选拔赛网络系统管理项目选手报名表》（附件１）、《第45届世界技能大赛广东省选拔赛网络系统管理项目裁判报名表》（附件2）和《第45届世界技能大赛广东省选拔赛网络系统管理项目报名汇总表》（附件3），并提交选手身份证复印件、近期大一寸彩色（白底）电子照片及纸质相片4张（规格:大一寸、光面、彩色、白底，其中1张贴于报名表上），于2018年3月11日前将参加选拔赛的选手报名资料、领队、教练和裁判的名单（纸质版和电子版）报本项目竞赛组委会办公室。电子版请发以下邮箱:worldskills@126.com，纸质资料请寄：广州市机场路2636号，广州市工贸技师学院，邮编:510420，报名联系人：张洪英（电话：13560391221）。
选手的报名表格，须经选手所在单位上级主管部门批准同意及盖公章。本科高校的选手报名，经选手学校批准同意后可直接报名。

（三）资格审核：

1.选手参赛资格审核由组委会负责，于2018年3月13日前完成审核。
2.参赛选手资格审核通过后其参赛资格才正式生效。
八、参赛费用

本次大赛不收取任何参赛费用，比赛耗材由赛场统一提供。比赛期间，各参赛代表队食宿由组委会统一安排，食宿、交通费用自理。
九、申诉与仲裁

在选拔赛期间，出现争议，按以下程序处理：

（一）选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员发现竞赛过程中存在问题后，可由选手、裁判员向裁判长反映。裁判长视情况，采取组织全体裁判员商讨或以简单多数表决等方式确定处理意见并应及时告知问题反映人。

（二） 选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员对上述处理结果有异议，可通过领队向监督仲裁组书面反映并举证。监督仲裁组经调查，形成处理意见后，告知当事领队，并将处理结果记录存档。

（三）选手、裁判员及其参赛代表队其他相关人员对监督仲裁组的处理结果仍有异议，可由领队在项目选拔赛结束前，书面向省组委会提出申诉，由省组委会做最终处理决定。
十、奖励办法

对在选拔赛中取得优秀成绩的选手，参照广东省人力资源和社会保障厅《关于做好第45届世界技能大赛广东省选拔赛工作的通知》（粤人社函〔2018〕295号）进行表彰。

附件：1．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛网络系统管理项目选手报名表》

2．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛网络系统管理项目裁判员报名表》

3．《第45届世界技能大赛广东省选拔赛网络系统管理项目报名汇总表》

4.第45届世界技能大赛广东省选拔赛网络系统管理项目技术文件
附件1：
第45届世界技能大赛广东省选拔赛
网络系统管理项目选手报名表

                    代表队

	姓  名

	性  别

	电子相片

	出生年月

	学  历

	身份证号码

	邮  编

	电子邮箱

	职业资格等级

	电  话

	手  机

	单位名称

	联系地址

	个人简历

	所在单位意见
	单位（盖章）：

    2018年   月  日
	上级主管部门意见

	单位（盖章）：

     2018年   月   日

附件2:

第45届世界技能大赛广东省选拔赛
网络系统管理项目裁判报名表

                 代表队
	姓  名

	性  别

	电子相片

	出生年月

	学  历

	身份证号码

	邮  编

	电子邮箱

	职业资格等级

	电  话

	手  机

	单位名称

	联系地址

	个人简历（要求描述本项目专业技能水平）

	所在单位意见
	单位（盖章）:

2018年  月  日
	上级主管部门意见

	单位（盖章）:

 2018年  月  日

附件3：

第45届世界技能大赛广东省选拔赛
网络系统管理项目报名汇总表

领队姓名:              性别:          职务（岗位）:                  手   机:
	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	职业资格等级
	工作单位
	联系电话
	教练

	1

	2

	3

	4

参赛单位（盖章）：                                 上级主管部门（盖章）：

附件4：
第45届世界技能大赛广东省选拔赛
网络系统管理项目技术文件

2018年2月24日
目录
14

1.项目简介

14

1.1 项目描述

14

1.2 竞赛目的

14

1.3 相关文件

14

2.选手应具备的能力

17

3.竞赛项目

17

3.1 竞赛模块

18

3.2 基本工作

18

3.3 模块配分

19

3.4 命题方式

19

3.5 命题方案

19

3.6 考核次数及地点安排

20

4.评分规则

20

4.1 测量分

21

4.2 评价分

21

4.3 统分方法

22

4.4 裁判构成和分组

22

5.项目特别规定

23

6.竞赛相关设施设备

23

6.1设备清单

23

6.2选手工具箱

23

6.3选手可自带工具

24

6.4专家需携带的材料，设备及工具

24

6.5赛场截止携带的材料及设备

24

7.赛场布局要求

24

8.健康和安全

25

9.开放赛场

25

10.绿色环保

1.项目简介
本项目技术说明是对本竞赛项目内容的框架性描述，正式比赛内容及要求以竞赛当日公布的赛题为准。
1.1 项目描述

网络系统管理技术人员旨在为大中小型商业组织及政府部门提供广泛的IT服务，有效地保证系统的连续和稳定运行。网络系统管理人员需在多种环境下，包括网络操作中心、互联网服务供应商、数据中心，提供广泛的服务，包括：用户支持、故障排除，对各类型网络项目进行分析、设计、连接、配置、调试、升级，对服务器和客户端进行相应配置并能实现各类服务的互联互通及保障网络安全。
网络系统管理人员应同时具备表达、书写、沟通、协调等综合能力。

1.2 竞赛目的
全面贯彻落实党的十九大提出的“建设知识型、技能型、创新型劳动者大军，弘扬劳模精神和工匠精神，营造劳动光荣的社会风尚和精益求精的敬业风气”要求，通过组织世界技能大赛广东省选拔赛，促进技能竞赛和技能人才培养工作科学有序发展。

参照世界技能大赛的技术要求和规则标准，选拨出我省最优秀的选手代表参加全国选拔赛；同时，通过全省选拔赛，使参赛选手、裁判等相关人员进一步熟悉世赛技术要求，加深对相关项目技术技能发展趋势的了解与认识。
1.3 相关文件
阅读本技术工作文件时需配合的其他文件：
《第45届世界技能大赛广东省选拔赛网络系统管理项目实施方案》
2.选手应具备的能力
本项目选手应用具备的能力所列出的知识点，及特定技能，参照第44届世界技能大赛该项目标准规范编制，可作为竞赛选手训练及准备的指引。
本项目竞赛内容是通过对技能实操表现来评估知识及理解，将不再另外举行知识及理解的理论测试。
以下能力描述分为不同部分，每部分使用总分的百分比来表示它的重要性。竞赛测试项目及评分方案应尽可能的反映选手应具备的能力中所列知识点、技能，大赛允许5%的偏差。

	项目
	相关重要性(%)

	1
	工作组织及管理
	5

	参赛选手需知道并了解 ：
· 健康与安全规程，义务，条例及文件
· 需使用个人防护装备的情况，例如：ESD(静电放电)
· 当在某些领域因缺少经验或知识而出现问题时，能向同伴提出援助请求
· 保证用户设备和信息完整及安全的重要性
· 废物处置及循环利用安全的重要性
· 规划，调度及设置优先等级的技术
· 精确度，校验以及注意细节对所有实践工作的重要性
· 系统性地进行实操工作的重要性
· 沟通及研究的方法和技巧
· 管理自身专业发展的价值
· IT系统变更的速度以及保持信息流通的需求

	参赛选手应能：
· 遵守健康及安全标准，规则及规章

· 保持一个安全的工作环境

· 确定及使用合适的个人静电放电防护装备

· 安全地选择，使用，清洁，维持并保存工具及设备

· 把工作区域规划好使其发挥最大作用，做好定期整理工作。

· 根据优先顺序表，定期计划，重新计划及多任务组织

· 有效地工作并定期检查过程和成果

· 进行各种认证要求，例如：思科，微软及Linux，需至少在一个领域专长

· 密切关注最新“实操执照”要求及保持信息流通

· 始终运用周密而有效的研究方法来支持知识的增长

· 保持对新方法，技术的热诚以及致力于促进改变

· 能与同伴有效地合作，并把工作效率和学习能力发挥到最大

· 以项目团队成员的身份，有效地进行工作

	2
	沟通及交际技巧
	10

	参赛选手需做到：
· 聆听在有效沟通中的重要性

· 同伴的角色和要求，以及最有效的沟通方式

· 构建和维持与同事及管理者之间富有成效的工作关系的重要性

· 有效的团队工作技巧

· 消除误会和争执的技巧

· 在管理紧张和愤怒的气氛过程中来解决困难处境

	参赛选手应能：
· 通过强大的聆听及提问技巧来加深对复杂环境的理解

· 管理与同事间持续有效的口头和书面交流

· 认识及适应同伴不断变更的需求

· 积极主动地为强大及有效率的团队做出贡献

· 与同事们分享知识及专业资料，从而发展相互支持的学习环境

· 通过有效地管理紧张/愤怒，给予他们能够解决问题的信心

	3
	用户支持及咨询工作
	10

	参赛选手应了解并理解：
· 以IT系统既定范围的特性来增加支持范围

· 以计划及调度技术促进高水平的服务以满足用户及机构的需求。

· 区分不同的认证和演示技术以支持用户技巧及知识的发展

· 使用不同的方法评估用户能力用以支持紧急需求以及鼓励个人发展

· 为满足个人学习风格而进行技术指导

· 可向用户介绍行业趋向和发展，及改进形态

· 不同情境下的谈判技巧。例如：项目投标

	参赛选手应能：
· 主动积极地保持IT系统知识信息流通

· 在目标时间内适当地对公司用户以及远程客户进行回应，以提供适当水平的IT服务支持。

· 对IT支持服务进行计划，安排，排列优先顺序以及定期重新排列优先顺序以满足及平衡个人和公司的需求

· 精确无误地确定用户的需求并有效地管理预期值

· 为完成工作而创设成本和时间的评估

· 选择合适的示范技术以适应不同水平的经验/能力

· 向个人及团队有效地展示IT系统以促进他们增长技巧和知识

· 成功地“面对面”指导个人用户，以及远程解决IT问题，介绍新产品及促进他们的技术和知识发展

· 认识为提升产品及用户满意程度贡献意见的机会

· 提供准确的与时俱进的升级服务，搜索新的IT产品及服务用于决策制定支持

· 需求转换，提出满足需求的建议，例如：提出预算

· 为项目投标竞价做出贡献

	4
	故障排除
	25

	参赛选手需知道并理解：
· 冷静及专心的问题解决方式的重要性

· IT系统的意义，个人的依赖性及公司的持续可用性

· 常见的硬件/软件错误类型

· 诊断式和分析式的问题解决方法

· 个人知识/技能/职权的界线，以及支持/程序升级的起源

· 常见问题的标准解决时间

	· 参赛选手应能：

· 在解决问题时，拥有能使用户们冷静下来的信心

· 定期检查工作以预防/减少后期阶段的问题

· 质疑不正确的信息以预防/减少问题

· 在处理问题时表现出顺应力及毅力

· 快速地认识并理解问题，能自我解决问题及管理过程。

· 对于复杂的问题/情况能进行彻底地研究及分析，并进行故障探测

· 选择并使用诊断软件和工具以发现问题

· 通过简易、指引及指导的方式引导用户解决问题

· 必要时寻求专家帮助，防止问题损耗后果

· 当问题解决后检查用户满意程度

· 准确地记录问题并提供解决报告

	5
	设计
	5

	参赛选手应知道并理解：
· 网络环境及拓扑结构

· 逻辑图和功能图

· 激活网络设备的种类及位置要求。例如：路由器及交换机

· 安全选项及它们的效果

· 地址划分

· 配置所需文件。例如：安装指令

	参赛选手应能：
· 在客户内部问责制内以适当的水平讨论操作系统和网络设备的技术设计要求

· 为客户提供知识渊博的/最好的建议及可能的解决方法以满足技术性及安全性需求

· 把预算/资源限制与最佳客户解决方案相结合

· 准确地把客户意愿转化为逻辑图

· 准备配置文件

· 进行观念预验收测试

· 准备一个文档并签名

	6
	安装、升级及配置操作系统
	25

	参赛选手应知道并理解：
· 操作系统使用范围及满足用户特殊需求的能力，给予客户预算指引

· 为不同种类的硬件选择合适的驱动器的过程

· 硬件的基础功能以及组装的过程

· 听从指令的重要性及不听从指令的后果/代价

· 预防措施：安装及升级前的注意事项

· 安装完成后或升级后文件编制的目的

	参赛选手应能：
· 仔细倾听，转化及准确地认识用户的需求以达到用户期望

· 选择操作系统：专用/开源，参照客户成本预估购买的总成本

· 为满足用户/生产商的需求，确定正确的硬件及合适的软件驱动

· 为了获得最新的“工作流程”，不断地核实生厂商的指引。

· 选择操作系统/服务器系统的角色及/或特性 例如：活动目录域服务（角色）及Windows服务器备份（特性）

· 与相关人员讨论并确定角色/特性的初步概念，例如：用户，同事及管理者。

· 准备一份能反映该解决方案的细则的技术文档，签名以示同意

· 根据生厂商的指引或者组织的最佳实践结果配置合适的角色/特性

· 测试并改正所有的问题，若有需要，进行重新测试

· 获得用户的认可和记录

	7
	配置网络设备
	20

	参赛选手需知道并理解：
· 网络环境

· 网络协议 例如：IPv6

· 根据客户要求完成网络服务。

· 构建网络的过程，以及如何配置能增加有效交流的网络设备的方法

· 网络设备的工作范围。例如：路由器，VoIP，IP设备例：安全照相机打印机，无线接入口，内部网络连接

· 预防在操作设备上增添服务后因改变网络配置而引起的问题

· 对最终的配置设置（必要的及所有）进行归档的重要性

	参赛选手应能：
· 根据行业认证要求设计要求，解释用户需求及设计要求

· 根据所要求的流程进行工作，以完成成功的配置

· 为达到客户要求，选择合适的服务。

· 在所有有可能在网络环境出现的网络设备上，例如：路由器协议，网络安全，Wi-Fi，VoIP等等设计并执行灾难恢复流程。

· 与相关人员讨论提议的解决方案，并达成一致。例如：用户、同伴及经理。

· 保留配置记录

	合计
	100

3.竞赛项目
3.1 竞赛模块

竞赛以第43，44届世界技能大赛网络系统管理(IT Network Systems Administration)项目为指导依据，并结合世赛标准和国内行业实际来组织命题；只考核技能部分，不涉及理论。
（一） 竞赛内容

竞赛进行技能实操，涉及Linux环境模块、Windows环境模块、Cisco环境模块、故障排除模块4个部分，根据赛题要求，对竞赛现场环境的网络服务项目进行分析、设计、连接、配置、调试；对服务器和客户端进行相应配置，实现互联互通和保障网络安全；完成故障排除任务。

（二） 赛题难度

本次竞赛（各模块）难度等级应等价（包含）于以下认证水平：

· Cisco Certified Network Associate (CCNA) Routing and Switching;

思科认证网络工程师（CCNA）路由选择与交换器；
· Cisco Certified Network Associate (CCNA) Security;

思科认证网络工程师（CCNA）安全；
· Cisco Certified Network Associate (CCNA) Wireless;

思科认证网络工程师（CCNA）无线网络；
· Cisco Certified Network Associate (CCNA) Voice;

思科认证网络工程师（CCNA）语音；
· Microsoft Certified Solutions Expert (MCSE): Desktop Infrastructure;

微软认证解决方案专家（MCSE）:桌面架构
· Microsoft Certified Solutions Expert (MCSE): Server Infrastructure;

微软认证解决方案专家（MCSE）:服务器架构
· Advanced Level Linux Certification LPIC-2 or equivalent skill set.

高级Linux认证LPIC-2或等效技能
备注：关于认证水平的最终决定将由专家组讨论产生。
3.2 基本工作
竞赛分4天完成，竞赛前三天A、B、C各模块进行分组循环，所有的选手按照小组进行分组，轮流完成前三个模块的比赛。竞赛最后一天所有选手统一完成D模块的竞赛内容。
	模块
	模块内容
	工作任务
	竞赛时长

	A
	Linux环境
	安装，配置及升级
	3.5小时

	B
	Windows环境
	安装，配置及升级
	3.5小时

	C
	Cisco环境
	安装，配置及升级
	3.5小时

	D
	综合排错
	分析、发现、排除故障
	2小时

	网络排错
	分析、发现、排除故障
	2小时

3.3 模块配分
	模块编号
	模块名称
	分   数

	评价分
	测量分
	合计

	A
	Linux环境
	/
	25
	25

	B
	Windows环境
	/
	25
	25

	C
	Cisco环境
	/
	25
	25

	D
	综合排错
	12.5
	/
	25

	网络排错
	/
	12.5

	总分
	100

3.4 命题方式
本项目竞赛题的命题方式：
本项目竞赛题全部采用赛前不公开内容的命题方式，由第三方专家命题。
3.5 命题方案
试题设计要求：
· 每一份试题都含有一份详细的物理拓扑图及/或一份详细的逻辑图；
· 模块A/B/C的评分点的设计上，每个模块评分点在50—80个之间，单个评分点分值不低于0.1分，不要高于2分；
· 模块A的评分原则是按照评分标准采用脚本评分；
·
模块D（综合排错）的评分原则是要求进行评价评分，分值在0-3分之间，模块D（网络排错）的评分原则是要求实现系统自动评分。
· 大赛所使用的所有操作系统及软件均为英文版本。

3.6 考核次数及地点安排（暂定）
本项目广东省选拔赛只进行一轮次考核，考核时间为2018年3月25日-29日，其中3月25日报到；地点为广州市白云区机场路2636号，广州市工贸技师学院中心校区。
具体各模块考核时间、地点如下表所示：
	日期
	工作内容
	地点

	C-1
	09:00～10:00  选手、领队、教练等与会代表报到。
	接待大厅

	10:00～12:00  裁判培训、裁判分组（确定选手组号）、答疑、成立仲裁、安全保密小组。
14:00～18:00  场地、设备准备与检验。
09:00～18:00  选手熟悉竞赛现场
	知学楼613

	C1
	08:10～08:30  各模块竞赛工位号抽签
08:30～08:45  选手进场

08:45～09:00  发卷、选手阅读试卷

09:00～12:30  模块A/B/C竞赛
12:30～13:30  就餐、午休
13:30～   裁判完成各模块评分、成绩录入CIS系统
	知学楼611（A）

知学楼612（B）

知学楼613（C）

	C2
	08:10～08:30  各模块竞赛工位号抽签
08:30～08:45  选手进场

08:45～09:00  发卷、选手阅读试卷

09:00～12:30  模块A/B/C竞赛
12:30～13:30  就餐、午休
13:30～   裁判完成各模块评分、成绩录入CIS系统
	知学楼611（A）

知学楼612（B）

知学楼613（C）

	C3
	08:10～08:30  各模块竞赛工位号抽签
08:30～08:45  选手进场

08:45～09:00  发卷、选手阅读试卷

09:00～12:30  模块A/B/C竞赛
12:30～13:30  就餐、午休
13:30～   裁判完成各模块评分、成绩录入CIS系统
	知学楼611（A）

知学楼612（B）

知学楼613（C）

	C4
	08:10～08:30  各模块竞赛工位号抽签
08:30～08:45  选手进场

08:45～09:00  发卷、选手阅读试卷

09:00～11:00  模块D1竞赛
11:00～11:15  中场休息
11:15～11:30  进场、发卷
11:30～13:30  模块D2竞赛
13:30～15:00  评分、成绩录入CIS系统、汇总成绩
15:00～16:30  裁判长向组委会汇报评判结果、组委会批准竞赛成绩，技术点评、座谈会
	知学楼611（D）

知学楼612（D）

知学楼613（D）

4.评分规则
本项目竞赛评分表参考世界技能大赛的技术标准制定，评分方式分为测量分和评价分。
竞赛开始的前1天C-1，各参赛队伍按照A/B/C模块划分进行裁判分组，各裁判员按照裁判长的安排进入三个裁判小组。每个小组的裁判只完成本模块的评分（对A/B/C模块），评判的过程完全按照评分标准进行测量分评分。模块D（综合排错）采用评价分评分，模块D（网络排错）采用系统自动评分。
为确保评分过程的公平性和公正性，评分过程采取回避制度，各裁判不参与自己选手的评分，无相应模块执裁任务的裁判不得进入选手工位，执裁过程中不能与自己的选手进行任何交流（中午休息时间除外）。
4.1 测量分
测量分（Measurement）打分方式：按模块设置3个评分组，每组由3名及以上裁判构成。每个组所有裁判一起商议，在对该选手在该项中的实际得分达成一致后最终只给出一个分值。测量分以测试功能或查看配置情况来评分，测量分只有两种结果，即得分和不得分。
测量分评分准则样例表（第44届世界技能大赛网络系统管理项目测量分评分标准-部分）：
[image: image1.png]romname. e rpuanan
io sasr 22 ip oute 10.1.1.1012¢ (255.255.255.0), GW: 10.1.1.1
esc Contguron (iosname. = Console orcatstissue and = oot@iocaines: [Sariner according o tes poject befors the login. Hosnams mus bs camect
e e oy ssiy | oo /eidetoutieyboard | grp XiBLAYOUT us contsin “us” (e.g. XKBLAYOUT="uz) 5 [o2s
rieyposrd, Locsle. ot etcasteuivioosie. iz contain LANG="2n_US UTF2"
- Command mus bs found exscutes
< ootgiocsinos mustbe. ‘ed and user must be sumentested
[Fun the command at least twice. The output siould be Welcoms 1o
1 [Haproxy osd bstancing our «nttos w7 clouss e o o e e ot Soula o2 5 [oa0
W[ FAprowy losd balsnaing (esder) [Sor e w17 clou (CAPTAL [ LOMERE [Fun ne. stlsasttwice snd X-Seved By wil 5 Joz
[ Websner spp cation [o0r I Scnitos w17 clous) (CAPITAL I-LOWER K [£oache should be mentionsd someuhere i the header 5 Jozs
W [Forsrazons: competfonas 519 @ocsines compsttonse. [Autnoritve snsver 5 Joa
W [Forwsrazons:wee1 Zoious g @iocsines wse17 clous [Autnoritve snswer 5 Joz
51g @ocsinos wso-sbudnsbi waet doud 10.1.1.10
W [a rcorsforweet7.cioud 519 @ocainos wee-aipzig weet7 cious 10.1.1:30 5 [0z
0 @iocaings wee--neizni w7 cious 102310
51g @ocsinos ww wsot 7 cioua 10.1.1-10
i @ocsinos o wsot7.clowa 102110
M |CNAME (. . Fles and mai) g @ocsinos fleswsot7 cous 102110 e |e=
0 @iocsines e wee17.cows 01110
sig @ocsinos x 10.1.1.1 [ac-sgaten weot7 cious
g @ocsinos x 10.1.1.10 vaot-abucnat wee17.cioud
M [oNS Revers g @ocsinos x 10.1.1.20 sossmopsuio wsot7.cloud s |e=
510 @iocsines x 101130 N
[ oy s sl nomelusersiaiair [Director axiss and may consins confent 5 Jom
W [LDAP User notocar st etcipsssue | grep user 15013 o usert must not exist: 5 Jos0
W [Seoue sute netstat tuipen | grep 25 - neisiet duipen | grep 857 [Port 557 mus be isted_Port 25 musi ot be ided 5 Jos0
[open= +_c1ent n0wcers connactlocalnos: 143 ariz map AND apen= | Check nnetner ne carificate 51 ed and carcty Snad By wa 21387,
N [Cerifcstes SMTPS ¢ MAPS < ciient rowcert connect locainos:567 ssrits smip [cnevionasiis 2017 ca i
T [FTF snsbied oniy fom wemzes [Fun on wae < sbudhabi: cur 1/102.1.10/ -l s S6139515KIISS [t should NOT work 5 Jom
W [Fremsi chents netvorcnst not worsng [Fun on wee -abudhabi ping 172.16.1.10 1t should NOT work 5 Jozs
[Run o wac-abudnao: = 102.2.10
M [Firewait s5H service on escn host [Fon on weed-sbudnsbi: <0 10221 [t soutd work 1 [oz

4.2 评价分
评价分（Judgement）打分方式：3名裁判为一组，各自单独对每一评分项评分，3名裁判员的平均分为该评分项的实际得分。裁判相互间分差必须小于等于1分，否则需要给出确切理由并在小组长或裁判长的监督下进行重新评分。每个模块的评价评分必须先于测量分评分进行。
第四名裁判会在任一专家遇到本参赛队选手时担任裁判的角色。
评价分评分准则样例表（第44届世界技能大赛网络系统管理项目评价分评分标准-部分）：
[image: image2.png]Judg

escription

[No/incorrect solution to introduced problem with unclear documentation
[Non-optimal solution with unclear documentation OR No solution with clear
[documentation showing logic and process.

[optimal solution with unclear documentation OR non-optimal solution with

clear documentation showing logic and process

optimal solution to introduced problem with clear documentation showing

[No/incorrect solution to introduced problem with unclear documentation
[Non-optimal solution with unclear documentation OR No solution with clear
[documentation showing logic and process.

[optimal solution with unclear documentation OR non-optimal solution with

clear documentation showing logic and process

optimal solution to introduced problem with clear documentation showing

[No/incorrect solution to introduced problem with unclear documentation
[Non-optimal solution with unclear documentation OR No solution with clear
[documentation showing logic and process.

[optimal solution with unclear documentation OR non-optimal solution with

clear documentation showing logic and process

optimal solution to introduced problem with clear documentation showing

[No/incorrect solution to introduced problem with unclear documentation
[Non-optimal solution with unclear documentation OR No solution with clear
[documentation showing logic and process.

[optimal solution with unclear documentation OR non-optimal solution with

clear documentation showing logic and process

| ootimal s olution to introduced problem with clear documentation showing

4.3 统分方法
各模块裁判员完成本模块所有参赛选手评分并确认后，统一由裁判长进行复核并统分。然后在2名及以上裁判员的监督下由工作人员录入CIS系统。

4.4 裁判构成和分组
（一）裁判组
各参赛队分别推荐一名熟悉技术要求和评分规则的教练，共同组成裁判组。

裁判组设裁判长1名，裁判员若干名。裁判长由广东省职业技能鉴定指导中心确定；裁判员由各参赛队伍推荐（以省教育厅为主管部门的参赛队伍、以省人力资源社会保障厅为主管部门的参赛队伍、广州市参赛队伍、深圳市参赛队伍、其他地级市参赛队伍、省属企业主管部门参赛队伍、其他省直单位参赛队、本科高校参赛队各仅可推荐1名裁判员）。裁判组在裁判长带领下，负责比赛各环节技术工作；裁判组接受广东省职业技能鉴定指导中心的业务指导。
（二）裁判任职条件

1. 从事本专业相关工作，熟悉本项目技术要求和评分规则；
2. 需填写《第45届世界技能大赛广东省选拔赛网络系统管理项目裁判报名表》

裁判在执裁前需要进行培训，在培训过程中完成分组。
（三）预期分组与分工方案
裁判组下设3个模块裁判小组，每个裁判只能参加一个小组的执裁工作，各小组独立负责各自模块的竞赛过程的完整工作，相互之间不相重合。考虑到本项目各模块的技术复杂性，技术专家组成员可提供现场技术支持。
本项目的裁判必须严格按照执裁流程和裁判岗位内容完成执裁工作，包括相关竞赛技术性文件学习，在执裁过程中需要全程参加整个执裁和评分过程，包括赛前的准备工作，场地、设备准备与检验，选手分组，选手进场的抽签，执裁过程中的监督与问题处理，评分，竞赛成绩的汇总、审核等。

5.项目特别规定
项目特别规定不能与竞赛规则有所矛盾或高于竞赛规则。项目特别规定用于提供该项目所特定的一些细则，并明确各项目在竞赛中不同的地方。这可包括但不限于个人IT设备、数据存储设备、因特网接入、过程及工作流程，文档管理及分配。

	项目/任务
	项目特别规定

	技术使用--USB存储及便携式存储设备
	选手、专家、裁判--USB存储及便携式存储设备仅在赛场管理人员或SMT团队提供用于竞赛准备和竞赛任务时可用于赛场。

选手、专家、裁判如若获赠任何USB存储或其它便携式存储设备时，应马上锁在你们各自的存放箱，同时，我们强烈建议，请在赠送该类礼物时，最好在早上或晚上在赛场外赠送。

	技术使用--个人电脑
	裁判--在赛事准备时不可携带任何个人电脑。如需使用，赛场管理人员将会提供手提。这些手提在午饭时间及每日工作完成后，必须存储在个人存放箱。如果你在午饭或工作结束后使用个人电脑，请切记在工作时把电脑所在存放箱。

大赛要求所有电脑禁用无线功能（WI-FI,蓝牙、3G、4G等等）。

	 技术使用--手机及平板
	裁判--在进行试题及评分标准工作时，不可使用移动设备（电话或平板）。

选手--在赛场不可使用任何移动设备（手机或平板）或者媒体播放器。

	技术使用--个人照相机及录像机
	仅在裁判长的安排下才能在赛场内使用手机、平板和个人相机进行拍照和录视频。

	健康、安全和环境
	遵守本次大赛健康、安全和环境政策和指引文件。

6.竞赛相关设施设备
6.1设备清单
（一）工位硬件环境
· 1 Standard PC with Windows 10, Office, Putty, VSphere client, Packet Tracer  etc....
· 1 High Performance PC with ESX (or ESXi/ViRL) - (500G SSD with 64 G RAM), at least 2 NICs
（二）工位软件环境
	Manufacturer
	Product

	Microsoft
	Windows10 (Version 1709)

	Microsoft
	Windows Server2016 With Hyper-V

	Microsoft
	Office 2016

	VMware
	ESXI6.5 (Version 5969303)

	VMware
	VMware-workstation-14.1.1-7528167

	Linux Debian
	Debian-9.3.1-amd64-DLBD-1.iso

Debian-9.3.1-amd64-DLBD-2.iso

	Cisco
	Packet Tracer7

	Cisco
	anyconnect-win-4.5.00058-profileeditor-k9-msi

	WinSCP
	WinSCP (Version 5.11.3)

	Putty
	putty-64it-0.70-installer.msi

	Folder2iso
	Folder2iso (Version3.1)

	PH.Jounin
	Tftpd64.exe（Version4.60）

6.2选手工具箱
选手不需要携带任何工具箱。

6.3选手可自带工具
选手可自带工具/工具箱如下：
键盘（不能带存储接口）、鼠标（不能带存储接口）。
选手可自带工具应接受裁判长检查。由自带工具所引起的一切后果由选手自负。

6.4专家需携带的材料，设备及工具
专家不需要携带任何材料，设备及工具。
6.5赛场截止携带的材料及设备
关于赛场上电子设备的使用，如平板、手机、多媒体播放器、录音器等等，需遵守第45届世界技能大赛广东省选拔赛-竞赛规则及/或本项目特别规定的规则。

7.赛场布局要求
根据本项目的特点，比赛场地共分3个赛场，分别进行Linux环境、Windows环境及Cisco环境模块的比赛，每个场地相对独立，每个场地都包含了选手竞赛区和裁判工作区，赛场的每个工位都必须被现场摄像头拍摄到，赛场图详细见下图：
[image: image3.png]HRIRBELFEX

HHIX

8.健康和安全
（一）选手安全防护要求

1. 参赛选手应严格遵守设备安全操作规程。
2. 参赛选手停止操作时，应保证设备的正常运行，比赛结束后，所有设备保持运行状态，不要拆、动硬件连接，确保设备正常运行和正常评分。
3. 参赛选手应遵从安全规范操作，例如：ESD(静电放电)，静电放电无害环境下的设备用途，安全使用及储存。
4. 参赛选手应保证设备和信息完整及安全。
（二） 赛事安全要求

1. 禁止选手及所有参加赛事的人员携带任何有毒有害物品进入竞赛现场。
2. 承办单位应在设置专门的安全防卫组，负责竞赛期间健康和安全事务。主要包括检查竞赛场地、与会人员居住地、车辆交通及其周围环境的安全防卫；制定紧急应对方案；监督与会人员食品安全与卫生；分析和处理安全突发事件等工作。
3. 赛场须配备相应医疗人员和急救人员，并备有相应急救设施。
9.开放赛场
（一）公众要求

1. 赛场内除指定的裁判、工作人员外，其他与会人员须经组委会同意或在组委会负责人陪同下，佩带相应的标志方可进入赛场内。
2. 允许进入赛场的人员，只可在安全区内观摩竞赛。
3. 允许进入赛场的人员，应遵守赛场规则，不得与选手交谈，不得妨碍、干扰选手竞赛。
4. 允许进入赛场的人员，不得在场内吸烟、喧哗。
（二）对于赞助商和宣传的要求

经组委会允许的赞助商和负责宣传的媒体记者，按竞赛规则的要求进入赛场相关区域。上述相关人员不得妨碍、干扰选手竞赛，不得有任何影响竞赛公平、公正的行为。

10.绿色环保
（一）环境保护

1. 赛场严格遵守我国环境保护法。
2. 赛场所有废弃物应有效分类并处理，尽可能地回收利用。
3. 赛场设置排烟除尘系统，尽可能地减少和控制烟尘。
（二）可持续性
工作站将被分为4个与技能相对应的模块进行测试（第1天-第4天）。为了减少网络设备的数量，参赛选手被分为4个小组。
11